
ТА1<;РИЗ БА АБТОРЕФЕРАТИ ДИССЕРТАТСИЯИ 
Х,амидиён Илдомчон Иномзода дар мавзуи «Воситадои ахбори 
оммаи корпоративии То^икистон: масъаладои пайдоиш, 
ташаккул ва дурнамо» барои дарёфти дара^аи илмии доктори 
илмдои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.10 -  Рузноманигорй

Автореферати дотсент Хдмидиён Илдомдон Иномзода дар 
мавзуи «Воситадои ахбори оммаи корпоративии Тодикистон: 
масъаладои пайдоиш, ташаккул ва дурнамо» на тандо ба илми 
рузноманигорй, балки ба илмдои менедмент, маркетинг/ риторика, 
робита бо домеа (PR) дам иртибот шрифта, ба дайси як навъ 
барномаи мукаммади таваддуди корманд ва бедсозии муносибати у 
нисбат ба коргоди худ равона гардидааст.

Дуруст аст, ки ВАО барои муколама миёни гуруддои мухталифи 
сиёсиву идтимой, нидоддо, докимият ва халд, давдат ва домеаи 
шадрвандй надши мудим ва муассир дорад.

Тамоюлдои идтимоию сиёсии солдои Истиддол бо баъзе 
зиддиятдои сохтори сиёсй ва идтисодии кишвар хос аст. 
Журналистика саъй мекунад, ки дар ин раванд дамчун васоили 
дастраси таъсиррасонй ширкат варзад.

Гузашта аз ин, рузноманигорон, ноширон, ходимони дамъиятй 
ва адибон дар бораи роддои муосири рушди Тодикистон ва дадди 
масъаладои доги ичдимоию сиёсй мубодилаи афкор мекарданд. Ин ва 
дигар масъаладо дар Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба 
номи А.Бадоваддинови Академияи миллим илмдои Тодикистон низ 
мунтазам мавриди таддид дарор мегиранд.

Тавре аз автореферати диссертатсия бармеояд, зимни баррасии 
мавзуъ муаллиф ба таддидоти назариявии муаллифони хоридй оид ба 
назарияи иттилоот ва мухобироти оммавй, таърих ва назарияи 
журналистика, ВАО-и корпоративй, инчунин ба асардои филологдо, 
худудшиносон, сиёсатшиносон, идтисодчиён ва домеашиносон, ки 
данбадои гуногуни фаъолияти ахбори оммаро тахдил менамоянд, такя 
намудааст.

Тадриба нишон медидад, ки матбуот вобаста ба шароит ва 
талаботи дамъият равия ва мазмуни мадоладои худро муайян 
мекунад.

Шакли инъикоси мавод дам ба муносибатдои сиёсиву идтимой, 
маданияти фардангии давр вобаста аст. Агар дар як давра дадв мавдеи



калон кунад, дар давраи дигар панду андарз, каломи бадеъ, дар уолати 
сеюм мадолауои тамоюли сиёсй-идеявй дошта ва гайра. Бобаста ба 
уамин номгуи гушауо уам дар сауифауои рузнома татйир меёбад.

Хамин тарид, ба таъкиди муаллиф, тавассути ВАО-м 
корпоративй дигар масъалауои сиёсй, идтисодй, идтимой ва фаруангй 
низ метавонад мавриди баррасй дарор гиранд.

Аз бисёр диуат хусусиятуои як ВАО-и корпоративии мушаххас, 
аз думла хусусияти таъсири онуо ба амнияти ВАО, ба сиёсати 
ширкатуо вобаста мебошад. Ин сиёсатро роубарони ин 
корпоратсияуо муайян мекунанд.

Во^еан, расонах;ои корпоративй танх;о яке аз абзоруои 
идоракунии онуо мебошанд. Рох;барони корпоратсияуо мавдеи 
ширкатуои худро бо х,ар роуу восита мустаукам мекунанд, сиёсати 
идоравиро дар ВАО инъикос ва уимоя мекунанд.

Беутар ба роу мондани равандуои тидоратй аз афзалиятуои 
дигаре аст, ки метавонад барои пешрафти кори сомонауои 
корпоративй замина гузорад. Тавре аз тадриба бармеояд, мавдудияти 
филиалуо дар навоуии дурдасти мамлакат барои ширкат як датор 
мушкилотро ба вудуд меорад.

Мубодилаи саривадтй ва фаврии иттилоот яке оиуо аст. 
Интидоли ахбор аз як нукта ба нуктаи дигар мунтазам ба масъалаи 
таъмини амнияти иттилоотй иртибот дошта, бехавф дастрас шудани 
иттилоотро таъмин карда наметавонад.

Муаллиф дуруст ишора менамояд, ки сабаби пайдоиши 
сомонауои корпоративй дар мамлакати мо як навъ дафо намондан аз 
муд маънидод мегардад. Таудид маълум намуд, ки соуибони сомонауо 
ин манбаи иттилоотиро одатан ба хотири татбиди Кдрори ХукУма™ 
Чумуурии Тодикистон «Дар бораи доидауои ягона барои сомонауои 
расмии вазорату идорауо, мадомоти идроияи мауаллии уокимияти 
давлатй ва мадомоти худидоракунии шаурак ва деуот дар шабакаи 
Интернет», Стратегияи давлатии «Технологияуои иттилоотию 
коммуникатсионй барои рушди Чумуурии Тодикистон», Консепсияи 
сиёсати давлатии иттилоотии Думхурии Тодикистон ва дигар 
санадуои меъёрию уудудй ташкил ва роуандозй намудаанд.

Тахдил ва омузиши автореферати диссертатсия маълум 
менамояд, ки кори диссертатсионии ХамиДиён Илуомдон Иномзода 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмуои филологй бо
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шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 -  Рузноманигорй пурра 
мувофиуат менамояд.

Инчунин, ислоуи ин камбудй ба манфиати кор дониста мешавад:
1. Дар автореферат доманаи хулоса ва тавсияуои кор фаррох бошад 

уам, зв1ёд намудани онуо аз ауаммрхят холй нест.
2. Дасорати муаллиф дар хулосауои уар боб таувият мехоуад.

Умуман, автореферати диссертатсия бо забонуои тодикй ва русй 
аз нмгоуи сохтор, мундарида, муутаво ва мазмун тауия туда, моуияти 
асосии кори диссертатсиониро фаро мегирад.

Аз ин ру, диссертатсияи дотсент Хдмидиён Илуомдон Иномзода 
дар мавзуи «Воситауои ахбори оммаи корпоративр!и Тодикистон: 
масъалауои пайдоиш, ташаккул ва дурнамо» таууиуи андомёфта буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илмуои 
филологи аз руйи pixtpicoch 10.01.10 -  Рузноманигорй мебошад.

Доктори илмуои фалсафа, профессор,
директори Институти фалсафа, сиёсатшиносй
ва уукууи ба номи А.Бауоваддинови ф
Академиям миллим илмуои Точ;икистон^/Ау Маумадизода Н.Д.
10 феврали 2025 с.

Сурогаи хона: 734023, Думуурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, к. Шерозй, 20/9, х. 19 
Телефон: (+992) 918-99-70-90 
E-mail: nozim2985@mail.ru

«Имзои Маумадизода Нозим Давлатмуродро тасдиц менамоям».
Нозири кадруои Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва уукууи ба номи А.Бауоваддинони
Академиям миллим илмуои Тодикистон
10 феврали 2025 с.

Сурогаи кор: 734025, ш. Душанбе, х. Рудаки, 33,
Телефон: + 992 372 21 56 89 
E-mail: ifppanrt@gmail.com 
Сомона: https://ifppanrt.tj/
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